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PODER OO POVO ' 
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P R O J E T O m L E I-0123/95 

PROTOCULO DE ENTRADA NO EXPEDIEN­
TE LEGISLATIVO — -
DATA CHOC /95 REC . P0R...^uj=w%_ 

Concede o título de cidadania 

e dá outras providências. 

. p 
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, DECRETA: 

Ar t - 10 - A Assembléia L e g i s l a t i v a do Estado do 

Ceará, c>uvido o Plenário, concede o título honorário 

de CIDADÃO CEARENSE ao deputado LUlS EDUARDO'MARON 

MAGALHÃES. 

Art-. 20 - A presente l e i ent r a r a era- v i g o r n; 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrã] 

Sala das Ses$oe£, de jtinho de 1995. 
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^OO^ROOCOVO 

ASS5M8^A 
LEGIS^VÂ 

JUSTIFICATIVA 

O Deputado LU^S EDUARDO MARON DE MAGALHÃES é uma jovem 

liderança nordestina que se destaoa no oenário polítioó nacional. 

Ouem exerce um mandato de deputado f e d e r a l ou de 

senador da República sabe quanto é d i f i c i i marcar presença no 

Congresso Nacional, um universo de valores que embora mantenham o 

tratamento c i v i l i z a d o e elegante, s^ digladiam numa disputa 

incessante pelos interesses r e g i o n a i s que representam. 

E, hã no embate desses i n t e r e s s e s , uma c l a r a 

indisposição contra a região nordeste, um preconceito mal 

disfarçado que be i r a a segregação, expressado na imprensa , na 

t r i b u n a , nas negociações do orçamento , na distribuição das 

verbas. 

De f a t o , o nordeste b r a s i l e i r o tem sido t r a t a d o como o 

Oprimo pobres da Federação, cercado , discriminado , sempre 

esquecido na l i s t a das p r i o r i d a d e s o f i c i a i s . 

Assim, toda vez que um f i l h o do nordeste ascende ao 

grande patamar dos destaques nacionais, seja e l e um p o l i t i c o , um 

a r t i s t a , um e s c r i t o r ou c i e n t i s t a , parece que toda a região se 

afirma no desempenho do conterrâneo, com o orgulho n a t u r a l dos 

oprimidos que conseguem v i r à luz e dar a v o l t a por cima. 

0 Deputado LUÍS EDUARDO M. DE MAGALHÃES, apesar ^e sua 

juventude, vem se firmando como personalidade p o l i t i c a nacional , 

numa gradação que, apoiada na serenidade, tem se mostrado segura, 

t r a n q u i l a e t r a n q u i l i z a d o r a . 

Muitos haverão de pensar que o destaque de LUÍS 

EDUARDO M. DE MAGALHÃES se deve ao prestígio de seu pai,o senador 

Antônio Carlos Magalhães. Pois os que fazem esse juízo não 

.conhecem o nosso homenageado. 

0 deputado, que tem outros irmãos, f o i o que desde 

cedo mostrou inclinação política e vocação espontânea para a vida 

públicas E, logo ao dar os primeiros passos, mostrou qué não 

se r i a apenas um satélite, um porta^voz. 

Por sua atuaçãõ na Assembléia L e g i s l a t i v a da Bahia LUÍS 
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PODER oo Covo 

ASSEMB^A 
LEGISIA^VÀ 

EDUARDO MB DE MAGALHÃES se apresentou um político autónomo, oom 

luz própria e personalidade d e f i n i d a . 

Desde que chegou ao Congresso Nacional se faz 

conhecido pela capacidade de o u v i r seus pares, pelo equilíbrio 

de suas ações e pela serenidade, v i r t u d e s que se fazem 

acompanhar de um devotado espírito público e da defesa 

i n t r a n s i g e n t e do poder l e g i s l a t i v o . 

Eoi por estas qualidades que esse jovem político 

baiano se elegeu presidente da Câmara Federal, posição que 

exerce com t a l e n t o e dignidade. 

A homenagem que a Assembléia L e g i s l a t i v a presta ao 

Deputado LUÍS EDUARDO Mi DE MAGALHÃES é um aplauso aos 

nordestinos v i t o r i o s o s e aos jovens políticos vocacionados, 

independentes de p a r t i d o s ou credos ideológicos. LaureiaDse 

aqui, a força dos conterrâneos do nordeste contra o 

preconceito s u l i n o sobre nossa capacidade. Louvasse a 

resistência, a obstinação^ o empenho. Sem nos esquecermos de 

estender a homenagem ã boa t e r r a da Eahia, com que mantemos 

vínculos de a f e t o e benquerença. 

Honrasse, portanto termos como irmão conterrâneo o 

Deputado LUÍS EDUARDO MARON DE MAGALHÃES. E que a TERRA do SOL 

receba e abençoe seu i l u s t r e e i l u s t r a d o novo f i l h o . 

Data supra. 

eputad^GORETE PEREIRA 

L í d e r do PFL. 
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PARECER n 0 05 3/95 

REF: PROJETO DE LEI N0121/95 

A Ilustre Deputada Gorete Pereira apresenta 
Projeto de Lei n 0 121/95, que concede o título honorífico de Cidadão Cearense 
ao Parlamentar Federal Luis Eduardo Maron de Magalhães, Presidente da 
Câmara dos Deputados. 

O procedimento para a concessão de título de 
Cidadão Cearense é regido pela Lei n 0 10.287, de 09 de julho de 1979, 
publicada no Diário Oficial de 17, de julho do mesmo ano, que estabelece 
alguns requisitos em relação a formalização da proposta e de sua aprovação. 

Com efeito, dispõe o art.2? do mencionado 
diploma legal que a proposta de concessão do título honorífico deverá ser 
acompanhada dos dados biográficos do homenageado, mediante Projeto de Lei 
subscrito , no mínimo, por dois terços dos membros do Poder Legislativo 
Estadual. 
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Outrossim, preceitui o art 3o da Lei que 
disciplina a matéria, qúé à* proporção 'deverá ser submetida à apreciação da 
Comissão d 3 Constituição * e - Justiça - e da M ;sa Diretora desta Casa, 
s u c ^ v ^ e ^ q ^ ^ e ^ V e A ' ^ jo aspecto constitucional e 
jundiço, e quanto o mento,09 çpncessao. 

Finalmente, estabelece o art 4o o limite de 
05(cinco) títulos honoríficos de Cidadania Cearense no decorrer de cada sessão 
legislativa anual. 

Destarte, uma vez que a proposta em comento se 
encontra formalizada nos termos preconizado no citado art. 2o da Lei 10.287, 
de 09 de julho de 1979, deve a mesma ser submetida à apreciação da Comissão 
de Constituição e Justiça, e posteriormente à Mesa Diretora, para os fins nela 
almejados, mediante observância dos demais exigências regimentais e legais 
inerentes ao processo legislativo. 

É o parecer, S.M.J. 

Fortaleza, 13 de junho de 1995 

J 0 # U i T f J-JCA MLKO 
insultcr Tôcr.ito Outioico 

OAU-CE 6214 

Aprovo as conclusões do parecer supracitado, ao De 
partamento Legislativo para providenciar, NOTADAMENTE para ' 
solicitar ao signatário a anexação do curriculum vitae do ci 
dadão a ser outorgado a concessão. Esclarece por fim, que ' 
sem a devida anexação referida, esta Augusta Casa não poderá 
conceder o título de cidadão. 

t-y&L 
HÉLIO P A R E N T 7 V A S C 0 N C E L 0 S 

Dirttor 
FILHO 
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P A R E C E R ^ ^ ^ 

REF: PROJETO DE LEI N0121/95 

A Ilustre Deputada Gorete Pereira apresenta 
Projeto de Lei n* 121/95, que concede o título honorífico de Cidadão Cearense 
ao Parlamentar Federal Luis Eduardo Maron de Magalhães, Presidente da 
Câmara dos Deputados. 

O procedimento para a concessão de título de 
Cidadão Cearense é regido pela Lei n 0 10.287, de 09 de julho dc 1979, 
publicada no Diário Oficial de 17, de julho do mesmo ano, que estabelece 
alguns requisitos em relação a formalização da proposta e de sua aprovação. 

Com efeito, dispõe o art.2o do mencionado 
diploma legal que a proposta de concessão do titulo honorifico deverá ser 
acompanhada dos dados biográficos do homenageado, mediante Projeto de Lei 
subscrito , no mínimo, por dois terços dos membros do Poder Legislativo 
Estadual. 
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Outrossim, preceitua o art 3o da Lei que 
disciplina a matéria, que a proposição deverá ser submetida à apreciação da 
Comissão de Constituição e Justiça e da Mesa Diretora desta Casa. 
sucessivamente, que deverão opinar em relação ao aspecto constitucional e 
jurídico, e quanto o mérito da concessão. 

Finalmente, estabelece o art 4o o limite de 
05(cmco) títulos honoríficos de Cidadania Cearense no decorrer de cada sessão 
legislativa anual. 

Destarte, uma vez que a proposta em comento se 
encontra formalizada nos termos preconizado no citado art. 2o da Lei 10.287, 
de 09 de julho de 1979, deve a mesma ser submetida à apreciação da Comissão 
de Constituição e Justiça, e posteriormente à Mesa Diretora, para os Ans nela 
almejados, mediante observância dos demais exigências regimentais e legais 
inerentes ao processo legislativo. 

É o parecer, S.M.J. 

Fortaleza, 13 de junho de 1995 

. . i - S C '̂t"';'t' •J,-':i::C-
LV-C-CL « 1 * • 

Aprovo as conclusões do parecer supracitado, ao De 
partamento Legislativo para providenciar, NOTADAMENTE para ' 
solicitar ao signatário a anexação do curriculum vitae do ci 
dadão a ser outorgado a concessão. Esclarece por fim, que ' 
sem a devida anexação referida, esta Augusta Casa não poderá 
conceder o título de cidadão. 

HÉLIO Pá^ESTE VASCONCELOS FILHO 
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P O D E R D O P O V O 

ASSEMBLEIA 
C E A R A 

LEGISLATIVA 

Fortaleza , 01 de setembro de 1995 

Sr. Diretor , 

Sirvo-me do presente para remeter ao Departamento Legislativo 

o Projeto de Lei no 121/95 que se encontra na Comissão de Constituição, 

Justiça e Redação. 

Comunico que a devolução se faz em virtude do mesmo i n f r i n g i r 

a Lei específica que regula a matéria. 

f : 

Atenciosamente , 

Dep. Frangisco/^guiar 

Presidente da Comisso de Constituição, 

Justiça e Redação. 
4 • 

f 
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DEPUTADO FEDERAL LUÍS EDUARDO - PFL Bahia. 

Nome: Luís Eduardo Maron de Magalhães 

Profissão: Empresário e Advogado 

Nascimento: 16 de março de 1955, Salvador,BA. 

Filiação: Antônio Carlos Peixoto de Magalhães e A r l e t t e Maron de 

Magalhães. 

Cônjuge: Mich e l l e Marie Pimentel Magalhães. 

F i l h o s : Paula, Caroline e Luís Eduardo. 

L e g i s l a t u r a s (CD): 1987 - 1991, 1991 - 1995 e 1995 -1999. 

Mandatos E l e t i v o s : Deputado Estadual, 1979 -1983, BA, ARENA 

Deputado Estadual, 1983 - 1987, BA , PDS 

Deputado Federal (Constituinte),1987 - 1991 

BA, PFL; 

Deputado Federal ( Congresso Revisor), 

1991 - 1995, BA, PFL; 

Deputado Federal, 1995 - 1999, BA, PFL. 

Filiação Partidárias: ARENA, 1979; PDS, 19BO-Í985; PFL. 

Atividades P r o f i s s i o n a i s : D i r e t o r , Gráfica Santa Helena Ltda. 

Cargos Públicos: O f i c i a l de Gabinete do Governo do Estado da 

Bahia, 1973-1975;Chefe de Gabinete do Primeiro 

Secretário, Assembléia L e g i s l a t i v a da Bahia, 

1975 - 1979. 

Estudos e Graus Universitários: Direito,URBA,.Salvador,1975-1981. 

Atividades Parlamentares:ALBA: Comissão Especial da Seca; 

Presidente, ARENA, 1979; Comissão de 

Reforma à Constituição: T i t u l a r , ' PDS, 

1980;Comissãó de Constituição e 

Justiça: T i t u l a r , PDS ,1980 - 1982 ; 

Comissão do Meio Ambiente: Titular,PDS, 

1981 -1982; Comissão de Finanças e 

Orçamento: Titular,PDS, I19J6JH.I. R-V) 1982, 
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. PODER DO POVO 
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C E A R A 

LEGISLATIVA 

Liderança do PDS: Vice-Líder, 1981-1982 

Mesa:Presidente, PDS , » Í983-1985 

Comissão de Fiscalização e Controle 

T i t u l a r , PDS, 1985" ; Comissão de 

Desenvolvimento Ecomômico e .Financeiro : 

T i t u l a r , PDS, 1985; ANC: Comissão de 

Sistematização: T i t u l a r , PFL, 1987-1988; 

CD: Liderança do PFL: Vice-Líder, 1987 -

1990 e Líder, 1992 ;' Comissão de 

Ecomonia, Indústria e Comércio: T i t u l a r , 

PFL, 1989-1990; Comissão de Defesa 

Nacional: T i t u l a r , PFL, 1990;Comissãõ de 

Relações Exteriores: Suplente, PFL,1990-

1992; Bloco PFL, PRN, PSC, PMN, PST e 

PFL: Vice-Líder, 1991; Comissão de 

Finanças e Tributação: T i t u l a r , PFL, 

1991-1992 e Suplente, PFL, 1993 - 1994 ; 

Comissão de " Ciência e Tecnologia, 

Comunicação e Informática: Suplente,PFL, 

1992; Comissão Especial Projetos de Lei 

Regulamentação do Sistema Financeiro 

Nacional: Presidente, PFL, 1992;Comissão 

Especial PEC nQ 56/91- Desregulamentação 

da Economia: T i t u l a r , PFL, 1992;gomissão 

Especial PEC NQ 51/90. 
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ASSEMBLEIA 
C E A I A 

LEGISLATIVA 
— i 

•j O ficio no 059/97 

Fortaleza,23 de setembro de 1997 

Senhor Presidente, 

Venho através de s t e , s o l i c i t a r à V.Exa;, o desarquivamento do 

Projeto de Lei no 0121/95 de minha autoria,no qual concede o Título 

de Cidadão de Fortaleza ao Deputado Luiz Eduardo Marom de Magalhães e 

consequentemente requero que o Projeto de Lei em te l a seja remetido à 
v_ _ 

Comissão de Constituição e Justiça desta casa para tramitação regular. 

• Agradeço antecipadamente a sua atenção. 

Cordialmente, 

D/putada/GORETE PEREIRA 

Líder do PFL 

Exmo.Sr. 

Deputado Luiz Pontes 

MD. Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará. 

Nesta 

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (065) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 
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DR. RRNANDO ANTONIO COSTA DE OUVBRA 
Procurador da Aosambléia Latftatstfra 

Encamlna-se ao_& ^ry*! LjuhT^FÍ^U 

para análise- e paccer. 
jtm 06 j fQ I 9f_ 

I &ril AkL**. 
Oírctof da Cor.aLlio.-in Técnico-Jurídico 



Parecem. O 053/56 

REF: Projeto de Lei n. 121/95 

A ilustre Deputada Gorete Pereira, através 
de Ofício n. 059/97, solicita o desarquivamento do Projeto de Lei n. 
121/95, que concede o Título de Cidadão Cearense ao Deputado LUIZ 
EDUARDO MAROM DE MAGALHÃES, com a remessa do mesmo à 
Comissão de Constituição e Justiça desta Casa para tramitação regular. 

Às fls. 07/08 encontra-se parecer favorável 
ao encaminhamento da proposta, apresentada ainda sob o império da Lei 
n. 10.287/79 que disciplinava a matéria, contando ainda com os 
despachos de fls. 08 e 08v, no sentido de apresentação do curriculum 
vitae pertinente. 

A lei n. 12.510, de 06 de dezembro de 
1995, deu nova redação a Lei 10.287/79, e uma vez que a proposta 
atende as exigências do novel diploma, sendo portanto admissível, a 
medida que se sugere, é a remessa do Projeto em comento à apreciação 
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e da Mesa Diretora, 
sucessivamente, que deverão opinar sobre a constitucionalidade, 
legalidade, e o mérito da'concessão.(art. 3o. da Lei n. 12.510/95). 

É o parecer, SMJ 
Fortaleza, 29 de outubro de 1997 

JOS IT£ i t íCA FILHO 
ftor Tácito JorMIn 
OAB - CE 6214 
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REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N0121/97 

Concede o Título de Cidadão Cearense ao Senhor Deputado 
Luís Eduardo Maron de Magalhães 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

D E C R E T A : 

Art I o . E concedido o Título de Cidadão Cearense ao Senhor Deputado Luís Eduardo Maron 
de Magalhães, natural de Salvador - BA, de acordo com a Lei n0 12.554 de 27 de dezembro de 1995. 

Art. 2o. A Assembléia Legislativa fixará a data de entrega do referido Título ao agraciado. 
Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEÇJSLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 
31 de outubro de 1997. 

PRESIDENTE 

RELATOR 

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 
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Concede o Título de Cidadão Cearense ao Senhor 
Deputado Luís Eduardo Maron de Magalhães 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. I o . É concedido o Título de Cidadão Cearense ao Senhor Deputado Luís Eduardo 
Maron de Magalhães, natural de Salvador - BA, de acordo com a Lei n0 12.554 de 27 de dezembro de 
1995. 

Art. 2o. A Assembléia Legislativa fixará a data de entrega do referido Título ao agraciado. 
Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

aos 31 de outubro de 1997. 

DEP. LUIZ PONTES 
PRESIDENTE 
DEP. TEODORICO MENEZES 
I o VICE-PRESIDENTE 
DEP. JOSÉ SARTO 
2o VICE-PRESIDENTE 
DEP. WELINGTON LANDIM 
1° SECRETÁRIO 
DEP. RICARDO ALMEIDA 
2o SECRETÁRIO 
DEP. DOMINGOS FILHO 
3o SECRETÁRIO 
DEP. VALDOMIRO TÁVORA 
4o SECRETÁRIO 
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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

V - REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I NQ 152.95 

Denomina de Rodovia Senador Carlos 

J e r e i s s a t i , a Estrada que l i g a Palmãcia a 

Baturité (CE - 065)-

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

D E C R E T A : 

ART. 19 - A Rodovia Estadual CE - 065, compreende os 

trechos Maranguape - Ladeira Grande, Ladeira Grande-Palmãcia, 

Palmácia-Pacoti e Pacoti - Guaramiranga; bem como o trecho da CE 356 

que l i g a Guaramiranga - Baturité, passa a denominar-se Rodovia Senador 

Carlos J e r e i s s a t i . 

ART. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data se sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

SALA DAS COMISSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 1995. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

PRESIDENTE 

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157 


